
REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   05-08-2002  (punto N.  39 )

Delibera N .866 del   05-08-2002

Proponente
MARCO MONTEMAGNI

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Gino Fantozzi  
Estensore: Gino Fantozzi
Oggetto:
Attuazione della legge regionale n.43/93 ed interventi per le infrastrutture per lo sviluppo locale
previsti dalle delibere CIPE 138/2000 e 36/2002.

Presidente della seduta: ANGELO PASSALEVA
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI CHIARA BONI SUSANNA CENNI
RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
ENRICO ROSSI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI PAOLO BENESPERI AMBROGIO BRENNA

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale Programma

Note:



LA GIUNTA  REGIONALE

Vista la legge regionale n. 49 del 11 agosto 1999 relativa a “Norme in materia di programmazione
regionale”;

Vista la legge regionale n. 41 del 29 luglio 1998 relativa a “Incentivazione a sostegno di programmi
locali di sviluppo sostenibile”;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 26 luglio 1999, che determina
l’articolazione territoriale dei sistemi economici locali della Toscana;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 283 del 28 dicembre 2000, che approva il Piano
Regionale dello Sviluppo Economico 2001/2005, sulla base di quanto disposto dalla L.R. 41/98,
destinando le risorse preferenzialmente ai sistemi economici locali riconducibili alla caratteristica di
distretto industriale o di sistema produttivo locale;

Vista la delibera CIPE n.138 del 21 dicembre 2000 “ Ripartizione delle risorse per interventi nelle
aree depresse, triennio 2001 – 2003”, al suo articolo 2, lettera b;

Vista altresì la deliberazione G.R. n. 950 dello 06 agosto 2001 “delibera CIPE 138/2000 ripartizione
risorse regionali aree depresse”

Vista la delibera CIPE n. 36 del 3 maggio 2002 “ Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
depresse, triennio 2002 – 2004”, ai punti 3 e 4.5;

Visto l’Accordo di Programma Quadro “infrastrutture per lo sviluppo locale” sottoscritto il 21
giugno 2002 tra la Regione Toscana e il Ministero dell’Economia e Finanze e inserito nell’ambito
dell’Intesa istituzionale di Programma  tra Regione Toscana e Governo del 1997 che prevede la
possibilità di finanziare interventi infrastrutturali a favore dello sviluppo locale attraverso in primo
luogo le risorse messe a disposizione per le aree depresse con i fondi CIPE

Vista la decisione della Giunta Regionale n.24 del 12 febbraio 2001, relativa a “Incentivazione
sistemi economici locali. Avvio del procedimento L.R. 41/98”;

Vista la deliberazione G.R. n.1428 del 28 dicembre 2001 che approva il bilancio gestionale per
l’esercizio finanziario 2002;

Ritenuto necessario promuovere l’”Attuazione della Legge regionale 41/98 e interventi per le
infrastrutture per lo sviluppo locale previste dalle delibere CIPE 138/00 e 36/02” che vadano ad
integrare altri strumenti e  risorse sia pubbliche che private già attivate nei vari territori

Ravvisata pertanto la necessità di utilizzare per tale programma le risorse rese disponibili dalla
legge regionale 41/98 e dalle quote destinate dalla Giunta regionale allo sviluppo locale  dalle
delibere CIPE per le arre depresse



Valutata l’opportunità di destinare tali risorse al sostegno di programmi locali presentati dalle
Province e che prevedono, attraverso la concertazione, la destinazione di più risorse e di più
strumenti al perseguimento di comuni obiettivi di sviluppo prevalentemente orientati all’innovazione

Sentito il comitato tecnico interistituzionale che vede la partecipazione delle Province e dei comuni
capoluogo della Toscana

Visto il parere positivo del  Comitato Tecnico di Programmazione nella seduta del 1 agosto 2002

Considerata la raccomandazione del Consiglio regionale per destinare maggiori quote delle risorse
derivanti dalla legge regionale 41/98 ad aree non interessate da fondi strutturali o da fondi CIPE

A voti unanimi.

D E L I B E R A

1. di approvare il programma per l’ ”Attuazione  della Legge regionale 41/93 e interventi per le
infrastrutture per lo sviluppo locale previsti dalle delibere CIPE 138/00 e 36/02” allegato al
presente atto in funzione dell’attuazione dell’Azione n. 3 del Piano Regionale dello Sviluppo
economico 2001/2005, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 28 dicembre 2000,
n. 283, per la concessione di finanziamenti a sostegno di programmi locali di sviluppo da
realizzarsi  nei sistemi economici locali;

2. di invitare le Province a presentare in coerenza con i “programmi di sviluppo locale” e  dopo il
necessario procedimento di concertazione  con le istituzioni locali e le loro associazioni e con i
soggetti pubblici e privati i progetti per il rafforzamento e la  valorizzazione  dello sviluppo
sostenibile e di  qualità a scala locale ;

3. di considerare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.2
comma 3 L.R. 18/96. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo
contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la
pubblicazione per intero, unitamente all’allegato, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
DR.VALERIO PELINI


